
'VìINCiÄ I IE (C IR 13 O Al

PRECIOS DE SUSCRIPCION

EN CORDOBA
	

FUERA DE CORDOBA

PESETAS PESETAS

Un mes 5 Un mess. . 	 . . . 6
Trimestre. . . 	 12'50 Trimestre 	 15
Seis meses . 	 .21 Seis meses. . . . 28
Un año . . . . . 40 Un afro 	 50

Venta de números sueltos a 40 céntimos de peseta.
PAGO ADELAWTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen
obligadas al pago de todos los anuncios de subasta que

manden publicar, aún cuando aquéllas resulten desiertas
por falta de rematante. (Reales órdenes de 18 de Marzo
de 1904 y 7 de Febrero de 1906).

Reglamento de 2 de Zulia de 1924.

Artículo 20.—Las entidades municipales abonarán, en
primer término, al Notario que, en su caso, autorice la
subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya aCelantado, y abonarán igualmente los
derechos de inserción de los anuncios en Ios periódicos,
cuidando de reintegrarse del rematante , si lo hubiere,
del importz" total de estos gastas con arreglo a lo die.
puesto en la regla octaya del artículo 6. 0 de este Regla.
mento.

ADVERTENCIA.—No se insertará ningún edictO
ant;ncio que 'ea a instancia de parte sin que abonen U*
interesados el importe de su publicación p garanticen
el pago a razón de 1'2i pesetas línea o parte de
ella.

Artículo 1.0—Las Leyes obligarán en le Península, e
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa snie-
'tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que ter..
mina la inserción de la ley en la «Gaceta'.

;Artículo 2. 0—La ignorancia de las leyes no excuza de
fse cumplimiento.

Artículo 3.0—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
id no dispusieren lo contrario—(Código civil :vigente.)

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
un los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa.
tin a los editores de los mencionados peribdices.

RR. 00. 26 Marzo 1837 y 31 Agosto 1863).

de.

ora

dia

s a

tön

nos
de

egí-

sto
en

no-
ha-
los
nos
ad

che
:rán

dós

Ida,
tres
)ar-

1'49
n el
nú-

rdo.
me-
ra-

mil
) de

Al-
nto

ado
ito-
ino
940
de
de

2 el
aste

de
Ser

rrla•

in-

)39 ,
lde,

cal-
3es-
ntO

cia,
que
eda
Iría

de
irse
mte

de
los

dos
cli
en.

)39•

de,1

NUMERO 290.—JUEVES 14 DE DICIEMBRE DE 1939

Boletín O li[13 1 del Estado
concoondleille El dia /1 de Octubre de 1939

AÑO IV 	 NUM. 294

	 I Núm. 2.540 I 	

Gobierno de la Nación

Ministerio de Obras Públicas

DECRETO de 23 de Septiembre de
1939 dictando normas para la re-
visión de permisos de circulación
de vehículos con motor mecánico.
La pertub ación causada por la gue-

rra en el uso de los vehículos autómo-
yiles, requisados en parte para fines
militareß, recuperados muchos al
liberarse la zona roja, destrozados o
desguazados Otros, y .reconeruídos
algunos con piezas aprovechables de
éstos, aconseja ordenarlos de nuevo
mediante revisión de sus permisos
de circulación considerando espe-
cialmette los casos prácticos más
importantes al objeto de unificarlo&
en la legislación general.

Las mismas circunsta:cias indica-
das., unidas- a la dificultad actual de
importar vehículos!, su costo elevado
Y el considerable número de coches
inservibles existentes, justifica la Pe -
tición de permisos de Circulación
Para automóviles reconstruidos con
materiales :procedentes de Otros des_
guazadoS. El artículo doscientos
cuarenta y siete del Código de la
Circulación determina el procedi-
miento para obtenerlo y los requisi-
tos que ge,exigen ; pero al promulgar-
e, la disposición citada no pudo

preverse el caso presente, en que un
gran número de coches no están fin
poder de sus propietario& y un nú-
mero también considerable no ha sa-
tisfecho el arancel de Aduanas. En
garantía .de los intereses del Estado
y de los derechos de los particulares
es preciso exigir una justificación de
que las piezas empleadap en la re-
construcción han sido legítimamente
adquiridas y proceden de vehículos
matriculados en territorio nacional.

Asimismo es natural que gran
número de los conductores creados
por el Ejército y por la Armada para
servir sus múltiples necesidades tra-
te de utilizar sus conocimientos en
la vida civil, canjeando su certifica-
do de aptitud, expedido por un or-
ganismo militar o naval, por el per-
miso de conducir corriente de se-
gunda clase, .de acuerdo con lo dis-
puesto en e ll artículo doscientos se_
tenta y tres del Código de Circula-
ción; pero es indudable que la ex-
periencia adquirida en su mayor
parte en servicios de, convoyes o del
frente y en carreteras adaptadas a
las necesidades militares difiere ex-
traordinariamente de la práctica; ne-
cesaria para conducir normalmente
en carreteras o en poblaciones de
alguna itnpontancia, donde se pre-
sentan constantemente los múltiples
problemas de circulación que, el Có-
digo resuelve y cuyo conocimiento
teórico es, por tanto. absolutamente
necesario,

Por todo lo cual, previa delibera-
ción del Consejo de Minstros,

DISPONGO:
Articulo primero—Los titulares de

'permisos de circulación de vehículos
con motor mecánico solicitarán de la
Jefatura de Obras Públicas de la
provincia de su residencia, antes de

terminar el ario corriente, revisión
de dicho permiso, presentando los
siguientes documentos :

a) Instancia .de revisión con las
características del vehículo.

b) Justificante de su personali-
dad y residencia habitual.

Artículo segundo.—La Jefatura de
Industria de la provincia reconocerá
el vehículo y comprobará sus carac-
terísticas COn n las que sirvieron de
lalse para expedir el permiso de cir-
culación, así como que está al co-
rriente en el pago de la Patente Na-
cional. El Ingeniero Jefe de Obras
Públicas resolverá en vista del re-
sultado de este reconocimiento y de
los datos de todas clases que pueda
reunir en relación con lo solicitado,
anotando, en caso favorable, en la
página, segunda de .dicho permiso
la ratificäeión de él, expresando
nombre y residencia del titular, mar-
ea del vehículo, números de motor y
bastidor e inscripción definitiva o
provisional por plazo limitado si
conviniejra ampliación del expe-
diente.

Se prohibe la transferencia .de
propiedad de todo vehículo en cuyo
permiso de circulación no conste su
inscripción definitiva.

Artículo tercero.—En el caso en
que el vehículo tenga reformas im-
portantes, ,cómo cambio del motor,
bastidor o caja, deberán justificarse
suficientemente con certificados de
la procedencia .de las piezas sustitui-
das, bien por aprovechamiento de
!nis- de otros vehículos dados de baja,
o per adquisición de otras nuevas.

En la misma forma deberá justi-
ficarse la procedencia de los elemen-
tos integrantes de los vehículos que
hayan de matricularse como recons-
truidos.

A estos efectos a petición dfi los

titulares de permisos de circulación
el Jefe de Obras Públicas de la pro-
vincia de su residencia dará de baja
lis vehículos que hayan de aprov-e-
chars fi para desguace, retirando
aquellos permisos y extendiendo
certificados con las características
de sus elementos aprovechables, es-
pecialmente motor y bastidor. De
estas bajas dará cuenta al Ministe-
rio de Obras Públicas y a la Jefatu-
ra de Obras Públicas que extendió
el permiso de circulación.

Artículo •cuarto.-42a procedencia
de los vahículos actualmente al ser...
vicio de los Departamentos ministe-
riales pero sin permiso ,de circula-
Ción se justificará mediante certifica-
do del Titular del Departamento, que
bastará para su matrícula y expedi-
ción de la documentación correspon-
diente.

Artículo quinto.—El Ministerio de
Obras Públicas dará mensualmente
publicidad oficial a la reUción de
los vehículos matriculados y revisa_
dos en las diferentes provincias. ex-
presando los detalles anotados en los
permisos de circulación.. a fin de re_
seriar los vehículos lo más exacta-
Mente posible, a log efectos de su
identificación.

En forma análoga se publicará re-
ladón de los vehículos con inscrip-
ción provisional y de los presenta-
dos a revisión y no ailmiticlos por in-
eficiencia de justificantes.

Artículo sexto.—Todos les vehícu_
los matriculados de nuevo o revisa-
dos definitivamente, llevarán, en si-
tio visible, una placa precintada por
la Jefatura de Obras Públicas, en
/a que se exprese el nombre y re-
sidencia del Titular, marca del
vehículo, matrícula y número del
motor y bastidor.

Artículo séptimo.—En un pla-

1

DE LA 	 Franqueo
concertado

SE PUBLICA TODOS LOS DIAS, EXCEPTO LOS FESTIVOS

Ministerio de Cultura 2024



2 BOLETIN OEICIAL

..•••••"'""

zo de sesenta días a partir de la
publicación de este Decreto, los Mi_
nisterio del Ejército„ Marina y Aire
determinarán los números y mode-
Ios de .contraseñas que han de fi-
gurar en las Placas-Matriculas de
los vehículos a su servicio, con arre-
glo ' a las norrn* dadas por el ar_
ticido trescientos veintiuno del vi-
gente Código .de la Circulación.

Todos estos vehículos llevarán ade-
más, un documento autorizado por
el Jefe del Servicio de Automovilis-

• mo, expresivo de la Unidad a que
está afecto, que deberán presentar
sus conductores a requerimiento del
personal vigilante de la circulación
por las carreteras.

Artliculo ockwo.—Tran scurddosj
sesenta días a partir de la publica-
ción de este Decreto, no se permiti-
rá la circulación .de ningún vehículo
pertenec,iente a organismos' oficia-
les, entidades o particulares sin ex
cepción alguna, si no va provisto de
las Placas det matrícula y documen-
tación reglamentarias.

Si ofreciera dudas la .personali-
dad del Titular, se aplicará el artícu-
lo doscientos noventa y siete del Có-
digo de la Circulación.

Las fuerzas ,de Orden público vi-
gilarán en las carreteras y en las
ciudades el exacto cumplimiento de
lo dispuesto en el presente Decreto,
y en caso .de infracción por orga-
nismos oficiales, dará cuenta de ella
al Ministerio a que pertenezca para
la corrección correspondiente y al
de Obras Públicas.

Artículo noveno.—El incumpli-
miento de lo preceptuado se sancio-
nará con multas comprendidas entre
ciento y quinientas pesetas, aparte
la responsabilidad ante los, Tribuna-
les competentes si hubiese desobe-
diencia o mala fe.

En casos de propiedad no justifi-
cada„ el Estado se incautará del ve-
hículo.

Artículo décimo.--E1 artículo dos-
cientos cuarenta y siete del vigente
Código de la Circulación, se redac-
tará en la forma siguiente:

"Artículo doscientos cuarenta y
siete.—En toda petición de permisos
de circulación para automóviles re-
construidos, se acompañará la "De-
claración jurada" expedida por la
casa reconstructora, que firmará,
igualmente, la "relación de (caracte-
rísticas", haciendo constar la matrí-
cula del coche o de los coches de
donde proceden las piezas más im-
portantes, al menos el bastidor y el
bloque del motor, y de cuya veraci-
dad será responsable.

En los permisos de circulación ex-
pedidos para estos automóviles re-
construidos COn materiales proceden-
tes de otros desguazados, se estam-
para por las Jefaturas de Industria
un sello ,con tinta roja que, cruzándo -
los diagonalmente diga: "Recons-
truidos por (aquí el nombre de la
fábrica o industrial)', y a continua-
ción, la fecha.

En caso de que no se haya podido
demcstrar la procedencia de las
piezas que forman el coche recons-
truido, se presentará la documenta-
ción correspondiente al abono de los
derechos de Aduana  que correspon-
den en relación con los elementos cu-
ya procedencia se ignore, a no ser
que sea un coche reconstruido por
los servicios del Ejército, entregado
como equivalente de otro requisado
que hubiera desaparecido o queda-
do inutilizado y estuviese matricula-
do, satisfechos los correspondientes
derechos de Aduanas. Cuando el co-
che sustituido haya desaparecido, se

dará cuenta a la Delegación de Ha-
cienda, Jefatura de Obras Públicas
en que estuviese matriculado y al
Ministerio de Obras Públicas para la
anulación de la matrícula que tenia

señalada y anotaciones correspon_
'dientes".

Artículo undécimo.—Al párrafo
primero del artículo doscientos seten-
ta y tres del vigente Código de la
Circulación sei adicionará el apar-
tado siguiente:

"f) Para el canje de los icertifi-
ca,dos .de aptitud, será preciso pre-
sentar certificación de la Jefatura de
Industria, acreditativa de haber su-

frid, con resultado favora,ble, un
examen práctico de las bases, requi-
sitos y reglas de circulación que es-
tablece el Código mencionado".

Articulo duodécimo.—Por los Mi-
nisterios de Obras Públicas y de la
Gobernación se redactarán las ins-
trucciones para el mejor cumpli-
miento de este Decreto.

Dado en Burgos a veintitrés det
Septiembre de mil novecientos trein-
ta y n u evei.—A o de la Victoria.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Obras Públicas,

ALFONSO PEÑA BOELIF

	ored1For 	

GOBIERNO CIVIL
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Núm. 3.028
Jefatura de Minas 	 Anuncio de demarcaciones

Relación de los registros que han
de demarcarse en los días que se ex-
presan, con arreglo a lo dispuesto en
el artículo 33 del Reglamento de mi-
nería vigente, a cuyas operaciones
prestarán los señores Alcaldes e in-
dividuos de la Guardia Civil los au-
xilios reglamentarios.

Córdoba 25 de Noviembre de 1939.
Ario de la Victoria.—E1 Gobernador
civil, Joaquin Cärdenas Llavanerms.

Días en que tendrá lugar las ope-
ración, del día 6 al 14 de Diciembre
de 1939.

Número del expediente, 9.396.
Nombre del registro, «Puntos sus-

pensivos».
Paraje en que radica, Dehesas de la

Valverda y el Cabriel.
Término municipal, Horn achuelos.
Interesado, don Antonio Carbonell

Trillo-Figueroa.
Representante, no tiene.
Minas colindantes, no constan.
Córdoba 25 de Noviembre de 1939.

—Ario de la Victoria.—E1 Ingeniero
Jefe, Emilio Iznardi.

Núm. 3.269

Sección de Industria
En cumplimiento del artículo 56 del

Reglamento de Instalaciones Eléctri-
cas Receptoras de 5 de Julio de 1933
procederá la Delegación de Industria
de esta provincia a la comprobación
periódica de las instalaciones eléctri-
cas de locales de pública concurren-
cia, que le corresponda.

Lo que se hace público para que
los interesados den toda clase de faci-
lidades a los Ingenieros y ayudantes
que realicen el servicio y cumplan los
preceptos reglamentarios.

Córdoba 11 de Diciembre de 1939.
Año de la Victoria.—E1 Gobernador
civil, Joaquin Cärdenas Llavanerces.

Audiencia provincial
de Córdoba

Núm. 2.905

Don Fernando Moreno y González
Anleo, Secretario de esta Audien-
cia y como tal del Tribunal Provin-
cial de lo Contencioso-administra-
tivo.
Certifico: Que en el recurso nú-

mero 6 de 1938, se dictó sentencia
por este Tribunal Provincial, cuyo en-
cabezamiento y parte dispositiva, son
como sigue:

«En la ciudad de Córdoba a 24 de
Junio de 1939.—Ario de la Victoria.—
Vistos por el Tribunal Provincial de
lo Contencioso-administrativo, los
presentes autos seguidos a instancia
de don Daniel Zurita Ruiz, contra
acuerdo de la Comisión Gestora del
Excmo. Ayuntamiento de Priego, su-
primiendo en el presupuesto del ejer-
cicio de 1938, la partida de 1.500 pe-
setas que venía cobrando el recurren-
te en compensación de los quebran-
tos experimentados por la desapari-
ción de la extinguida Farmacia muni-
cipal; siendo parte el Ministerio Fis-
cal por la Administración.

Fallamos: Que estimando la ex-
cepción de incompetencia de jurisdic-
ción alegada por el Fiscal, debemos
declarar y declaramos no haber lugar
al recurso Contencioso-Administrati-
vo de plena jurisdicción que interpu-
so don Daniel Zurita Ruiz y a su
tiempo devuélvase el expediente al
Ayuntamiento de Priego con la opor-
tuna certificación.

Así por esta nuestra sentencia, de-
finitivamente juzgando, lo pronuncia-
mos, mandamos y firmamos.—José
Egullaz.—Domingo Onorato.—Gre-
genio Prados.—P. García Conejero.—
Franscisco Marroyo.—Rubricados».

Y para que conste y remitir al Ex-
celentísimo señor Gobernador civil
de esta provincia para su inserción
en el BOLETIN OFICIAL, expido el
presente en Córdoba a 15 de Noviem-
bre de 1939.—Ario de la Victoria.—
Fernando Moreno.—V.° B.°: El Pre-
sidente, José Egullaz.

Núm. 3.183

ANUNCIO OFICIAL

El Tribunal Provincial de lo Conten-
cioso-Administrativo ha acordado
admitir el recurso iniciado por don
Ignacio Bordas Solís, contra acuerdo
del Ayuntamiento de Puente Genil
de 28 de Octubre del corriente ario
por el que le destituye del cargo de
Cabo de la Guardia municipal y que
se publique dicho acuerdo en el BO-
LETIN OFICIAL de la provincia pa-
ra conocimiento de los que tuvieren
interés directo en el Negocio y qui-
sieren coadyuvar en él a la Adminis-
tración.

Y en cumplimiento a lo mandado,
expido el presente en Córdoba a 2
de Diciembre de 1939.—Ario de la
Victoria.—E1 Secretario del Tribunal,
Fernando Moreno.

JEFATURA DE MINA

MINAS 	 Número 9.416

Núm. 2.758

Don Emilio Iznardi y Vasconi, Inge-
niero Jefe del distrito minero de
Córdoba.
Hago saber: Que por don Andres

Cabrera Valero, vecino de Villanueva
de Córdoba, se ha presentado en el
Gobierno civil de esta provincia una
instancia fecha 28 de Octubre de 1939
solicitando se le concedan 70 perte-
nencias de la mina denominada «Pe-

pita», de mineral Bismuto, sita en el
termino de Villanueva de Córdobai y
paraje llamado Cuesta de Malapaga,
cuyo registro le ha sido admitido por
decreto del señor Gobernador de 6
de Noviembre de 1939, salvo mejor
derecho, bajo la siguiente designa-
ción:

Se tendrá por punto de partida el
centro de una calicata que se en-
cuentra dentro del cercado de don
José Gutiérrez, situado en la Cuesta
de Malapaga y a 84 metros del ángulo
N. O. de dicho cercado, en dirección
Este 21°25'S.

Desde dicho punto de partida, en
dirección Norte, se medirán 400 me-
tros, colocando la ta estaca; de 1° es-
taca a 2.a en dirección Este, 250 me-
tros; de 2 • a estaca a 3.a en dirección
Sur, 1.000 metros; de 3 • a estaca a 4.'
en dirección Oeste, 700 metros; de 4.a
estaca a 5. a en dirección Norte 1.000
metros; de 5.a estaca a ta en direc-
ción Este, 450 metros; quedando así
cerrado el perímetro de las setenta
pertenencias solicitadas.

Lo que se publica por orden del
señor Gobernador por medio de este
edicto para que en el término de 30
días puedan producir sus reclamacio.
nes, conforme al artículo 24 de la Ley,

los que se crean con derecho para
ello.

Córdoba 6 de Noviembre de 1939.

Ario de la Victoria.—E1 Ingeniero Je-
fe, Emilio Iznardi.

nn••nnmoMMIMMEM211.1.2595WWW~C-atelammom•

Anuncio de extravío

Núm. 3.251

Habiéndose extraviado la píliza

de la Compañía LA EQUITATIVA
(Fundación Rosillo) número nueve
mil ochocientos quince, emitida en
veintiuno de Junio de mil novecien

-tos veinticuatro, sobre la vida de don
Francisco Sendra Pastor (q. e. p. d.)

por pesetas veinticinco mil, se a d

-vierte que si en el término de treill-

ta días a contar desde la fecha (le
la publicación de este anuncio, no se
presenta reclamación ante la citad'
Compañía, domieiliadai en Madrid,

calle de Alcalá sesenta y cinco, s?

procederá a la anulación de la Pöliz''

origineil y se extenderá un 'duplicad°
de la misma.

Jan
calc
Gel
to
1-1e4

plazo
sercie
la pri

puesti

con Si

de est
macic
räll al

Gra

Año

Gelle;

For

dendi

al pre
la für

puest<
1940,
nes y
tículo
tará e
mento
térmir
ser ex

En

días s:
Ayt

nes u
niente
intere:

Lo C

del pn
3.° del
de 192

El (
1939.—

Don E

cald

Aya.

Hag
livene
sesión
día de
er dina
ha de
1940,
en la j
10 Por
te cuy,

drán
mismo

men cc
culo 3
fliuflici

c
Tal cot

Por
Nacior

Prie
le 193
'zisco L

Ministerio de Cultura 2024



de

va
el

na
39
e-
e-
el
y

or
6

or
a-

el
n-
on
;ta
ib

ín

en
ne-

es-
ne-

ón
zna
4.a

00
c-

asi
ita

del
ste
30

ira

39.
le'

1

za

TA
ve
cil

BOLETIN

Ayuntamientos
LA GRAN JUELA

Núm. 3.270

Don Escolástico Gallego Rueda, Al-
calde Presidente de la Comisión
Gestora municipal del Ayuntamien-
to de esta villa,
Hago saber: Se halla expuesto por

plazo de quince días a partir de la in-
serción en el BOLETIN OFICIAL de
la provincia, el proyecto de presu-
puesto correspondiente al ario 1940,
con sus ordenanzas, en la Secretaría
de este Ayuntamiento para oir recla-
maciones, pasado dicho plazo no se-
rán admitidas ninguna.

Granjuela a 9 de Diciembre de 1939.
Ario de la Victoria.—E1 Alcalde, E.
3ellego.

EL cARp10

Núm. 3.271

Formado por la Comisión de Ha-
cienda el proyecto de modificaciones
al presupuesto del corriente año para
la formación del proyecto de presu-
puesto a regir en el próximo ario
1940, juntamente con las certificacio-
nes y memorias a que se refiere el ar-
tículo 296 del Estatuto municipal, es-
tará expuesto al público dicho docu-
mento en la Secretaria municipal, por
término de ocho días, en que podrá
ser examinado por cuantos lo deseen.

En el citado período y otros ocho
días siguientes, podrán formular ante
el Ayuntamiento cuantas reclamacio-
nes u observaciones estimen conve-
nientes los contribuyentes o entidades
interesadas.

Lo que se hace público por medio
del presente a los efectos del artículo
5.° del Reglamento de 23 de Agosto
de 1924, y para general conocimiento.
El Carpio a 9 de Noviembre de

1939.—Ario de la Victoria.—E1 Al-
zalde, Pedro Gutiérrez.

PRIEGO DE CORDOBA

Num. 3.272

Don Francisco Luque del Rosal, Al-
calde-Presidente del Excelentísimo
Ayuntamiento de esta ciudad.
Hago saber: Que aprobado defini-

tivamente por este Ayuntamiento en
sesión extraordinaria celebrada el
día de ayer, el presupuesto municipal
ordinario de ingresos y gastos que

de regir el próximo ejercicio de
1940, estará de manifiesto al público
en la Secretaría de este Ayuntamien-
to por espacio de quince días, duran-
te cuyo plazo y quince días más, po-
drán los vecinos presentar contra el
mismo, las reclamaciones que esti-
raen convenientes con arreglo al arti-
tilb 300 y siguientes del Estatuto
eunicipal de 8 de Marzo de 1924.

La que se hace público para gene-
ral conocimiento.

Por D ios, España y su Revolución
Na cional Sindicalista.

Priego de Córdoba 5 de Diciembre
1939 .—Ario de la Victoria.—Fran-

'zisco Luque.

LA RAMBLA

Núm. 3.276

Don Rafael Cabello de los Cobos y
Lucena, Alcalde Presidente del Ilus-
tre Ayuntamiento de esta ciudad y
ordenador de pagos del Presupues-
to de Justicia de este partido,
Hago saber: Que confeccionado

el Presupuesto para las atenciones
de Justicia de este partido que ha de
regir durante el próximo ejercicio de
1940, queda expuesto al público en la
Intervención de este Ayuntamiento
durante el plazo de quince días para
oir reclamaciones.

Lo que se hace público para gene-
ral conocimiento de las personas y
Corporaciones interesadas.

La Rambla 11 de Diciembre de
1939.—Año de la Victoria.—Rafael
Cabello.

	n-•11-1-4111Ine	 	 •••nn

JUZGADOS
VILLAFRANCA

Núm. 2.715

C gdula de requerimiento

En cumplimiento de providencia
dictada con esta fecha, por el señor
Juez municipal que suscríbre, don
Manuel Muñoz Barrios, en el expe-
diente de juicio verbal de faltas, se-
guido a virtud de denuncia de don
Pedro Rodríguez, como Capataz de
la Compañía de los ferrocarriles de
M. Z. y A. por hurto de 15 poleas del
cable de transmisión del disco de la
vía férreas kilómetro 416 en dirección
a Madrid, propiedad de la citada
Compañía, hecho que tuvo lugar el
23 de Julio último, se manda requerir
como se requiere por medio de la pre-
sente cédula al autor o autores des-
conocidos y de ignorado paradero,
para que todos y cada uno de ellos
dentro del término de diez días, con-
tados desde la inserción de la pre-
sente en el BOLETIN OFICIAL de la
provincia, comparezcan en la Sala
Audiencia de este Juzgado, sita en el
Ayuntamiento, para constituirse en
prisión por los diez días que les fue-
ron impuestos en la sentencia dicta-
da en estos autos con fecha 31 de
Agosto último, incurriendo en otro
caso en las responsabilidades a que
por su incumplimiento haya lugar; y
pasados /os expresados diez días,rue-
go y encargo a toda clase de autori-
dades tanto civiles como militares y
demás de la policía judicial, proce-
dan a la busca y captura de los mis-
mos, poniéndolos a mi disposición en
la cárcel de esta villa.

Y en cumplimiento de lo mandado,
se expide la presente cédula de re-
querimiento, para su publicación en
el BOLETIN OFICIAL de la provin-
cia a los debidos efectos, en Villa-
franca de Córdoba a 31 de Octubre
de 1939.—Ario de la Victoria.—E1 juez
municipal, M. Muñoz. —El Secretario
suplente, Francisco Márquez.

Núm. 2.716

Cédula de notificación y vista

En cumplimiento de providencia
dictada con esta fecha, por el señor
Juez municipal que suscribe, dictada
en el expediente de juicio verbal de
faltas seguido contra José Martín, de
ignorado paradero y domicilio, por
daño a la barrera-báscula del paso a
nivel de la vía férrea kilómetro 416,
con el coche que conducía con las ini-
ciales T. F. hecho ocurrido el día 22
de Julio último, se manda dar vista
por término de tercero día de la si-
guiente:

Diligencia de liquidación de costas:
La pongo yo el Secretario suplente,
en cumplimiento de la precedente pro-
videncia, dando el siguiente resul-
tado:

Sustanciación del juicio:
Derechos del señor Juez, Fiscal, Se-

cretario suplente y Alguacil, artículo
2.°, regla 1. ' del arancel, 22 pesetas.

In clgfflila gien a la COrapfla per-
indicada de M. a Z. y A., 163 pesetas.

Honorarios de los Peritos por ta-
sación del daño, 8 pesetas.

Multa en papel del Estado, 25 pe-
setas.

Reintegro del expediente, 6'50 pese-
tas.

Ejecución de sentencia:
Derechos del señor Juez, Fiscal, Se-

cretario suplente y Alguacil, artículo
2.°, regla 2.' del arancel, 19'50 pese-
tas.

Total, 244 pesetas.
Asciende la precedente liquidación

de costas a las figuradas doscientas
cuarenta y cuatro pesetas, salvo error
u omisión de concepto o expresión.—
Villafranca de Córdoba a 31 de Octu-
bre de 1939.—E1 Secretario suplente,
Francisco Márquez.—Rubricado.

Y para que así conste y sirva de
notificación y vista al expresado José
Martín, de ignorado paradero y do-
micilio, se expide la presente cédula,
que se insertará en el BOLETIN
OFICIAL de la provincia, para sus
efectos, en Villafranca de Córdoba a
31 de Octubre de 1939.—Ario de la
Victoria.—E1 Juez municipal, Manuel
Muñoz.- El Secretario suplente, Fran-
cisco Márquez.

CORDOBA

Núm. 3.202

Don Marcial Zurera Romero, Juez
de primera Instancia número uno
de esta ciudad.
Hago saber: Que en este Juzga-

do se ha promovido por don Enrique
Carmona Vaca, expediente para ins-
cribir en el Registro de la Propie-
dad el dominio del .siguiente inmue-
ble:

Sexta parte indivisa de una casa
situada en esta ciudad de Córdoba ca-
lle de las Dueñas., después de la Pana-
dería y hoy del Cardenal Toledo nú-
mero veinte antiguo y once moder-
no con quinientas tres varas y siete
pies de área o sean trescientos se-
tenta y tres) metros y cincuenta cen-
tímetros cuadrados, que linda por la
deirecha 'saliendo y . por su espalda
con la casa número nueve de don
Juan Sánchez Campins y por la iz-
quierda forma esquina con la calle
de Fitero. A dicha casa pertenece
formando una sola finca una cuarta

parte de, paja de agua con sujeción
a creces y menguas de la Huerta
nombrada Alta de la Reina, donde
tiene su Galicia, cuyas aguas nacen
y proceden de varios puntos de la
Sierra de Córdoba. Adquirió el se-
ñor Carmona dicha sexta parte in-
divisa con el resto de, la casa por
compra a la señora doña Carmen de
Torres Barrios, viuda de Viguera-
Madrid, teniendo inscrita cinco sex-
tas partes en el Registro de la Pro-
piedad de esta ciudad.

Y en cumplimiento de la regla se-
gunda del artículo cuatrocientos de
la Ley Hipotecaria de cita por me-
dio del presente edicto a los que
tengan en dicha finca cualquier de-
recho real, convocándose a las per-
sonas ignoradas a quienes pueda
perjudicar la inscripción de dominio
solicitada a fin de que dentro del
término de ciento ochenta días con-
tados desde la inserción de este edic-
to en el BOLETIN OFICIAL de esta
provincia, comparezcan si quieren a
alegar su derecho proponiendo lag
pruebas que estimen convenientes.

Se advierte ane esta es la tercera
inserción.

Córdoba seis de Diciembre de mil
novecientos treinta y nueve—Año dg
bi Victoria.—Marcial Zurera y Rot
mero.—EI Secretario, Aurelio Or-
tega.

3
Núm. 2.749

Don Bernabe Andrés Pérez Jiménez;
Juez de Instrucción número dos de
esta capital.
Por el presente en nombre del Es-

tado, exhorto y requiero a todas las
autoridades de la Nación procedan
por medio de sus agentes a la busca
de la caballería que al final se resella
que el día 29 de Octubre anterior fué
sustraída a don Baldomero García
Machuca, vecino de Córdoba, del si-
no Majaneque, de este partido y a la
captura y conducción a esta cárcel
como detenido del autor o autores
del hecho, y la caballería de ser en-
contrada la pondrá a mi disposición
con la persona o personas en cuyo
poder se encuentre, si no acreditan
su legítima adquisición.

Dado en Córdoba a 4 de Noviem-
bre de 1939. —Año de la Victoria.—
Bernabé Andrés Pérez.—El Secreta-
rio, P. D. Leopoldo Romero.

Reseña
Una potra de 3 arios, castaña os-

cura, con el hierro del Fénix Agrí-
cola.

Núm. 2.752

Por la presente se llama a Gabriel
Gota Esteban, hijo de Gabriel y de
Juliana, natural de Torres Montes
provincia de Huesca, avecindado en
dicho pueblo calle Alta número 44,
de veinte y siete arios de edad, de es-
tado soltero, de profesión del campo,
p erteneciente al reemplazo de 1933 a
fin de que en el término de 30 días a
contar de la publicación de esta Re-
quisitoria comparezca ante el señor
Juez Instructor Militar Eventual de
Plaza don Enrique Fuentes Guerra,
audiencia sita en la ealle del Cario
número 59 le esta Plaza.

Serias personales: Estatura 1720
metros, color trigueño, nariz regular,
boca regular, ojos azules, pelo casta-
ño, constitución buena y serias pati-
culares, ninguna.

Córdoba 6 de Noviembre de 1939.
—Ario de la Victoria.—E1 Teniente
juez Instructor, Enrique Fuentes Gue-
rra.

e

6

Ministerio de Cultura 2024



RoL
tr

AÑO

Jef

LEY

pro

de .

Co:
en ql

crisis
Piso
cia q

tiene
Can
:aten
dispe:

La
exige
siderz

in /
capare
rarse

r

obsta]
Cado
Partie
acons,
de taj
rés

%arara
euren

En

Art
necesi
Veía
bleein

"•••••....

4 BOLETIN

MONTORO

Núm. 2.902

Don Pedro Rodríguez Sánchez, ac-
cidental Juez de Instrucción de
esta ciudad y su partido.
Por el presente ruego y encargo a

todas las autoridades civiles y mili-
tares e individuos de la policía judi-
cial de la, Nación, procedan a la bus-
ca de la caballería que al final se re-
velará sustraida en la noche del 29
al 30 de Octubre, de la finca Venta
de los Locos, término de Carderia,
al vecino de Villanueva de Córdoba,
Miguel Muñoz Palomo, cuyo semo-
V.iente de ser habido sea puesto a
disposición de este Juzgado con sus
_ilegítimos poseedores según tengo
acordado en el sumario número 66
de, 1939.

Dado en Montoro a 11 de No-
viembre de 1939.—Ario de la Vic-
toria.—Pedro Rodríguez.—E1 Se-
cretario, Pedro Criado.

• 	 Serias de la caballería
Mulo capón de 12 arios, 1'50 de

alzada, castaño, raza española hie-
rro V-10 en la tabla izquierda y he-
rradura tabla del cuello lado izquier-
do, pelos blancos en los costillares

cabos negros.

Núm. 2.90$
Don Pedro Rodríguez Sánchez, ac-

cidental Juez de Instrucción de
esta Ciudad y su partdo.
Por el presente ruego y encargo a

todas las autoridades civiles y mili-
tares e individuos de la policía judi-
cial de la Nación, procedan a la bus-
ca de las caballerías que al final se
reseñarán, sustraídas el día de ayer,
de la finca Huerta del Zorro, térmi-
no de esta ciudad, al vecino de la
misma, Antonio Arrebola Granados,
cuyos semovientes de ser habidos
.sean puestos a disposición de este
Juzgado con sus ilegítimos poseedo-
res según tengo acordado en el su-
mario número 64 de 1939.

Dado en Montoro a 11 de No-
viembre de 1939.—Ario de la Vic-
toria.—Pedro Rodríguez.—E1 Se-
cretario, Pedro Criado.

Seña,s de las caballerías
Una mula torda, cerrada, mas de

marca, lomo de gato, con un hierro
en la cadera derecha; y

Otra mula cerra,da, castaña clara,
aleada cuatro dedos sobre la marca,
un poco airada en la parte delantera.

Núm. 2.904

Don Pedro Rodríguez Sánchez, ac-
cidental Juez de Instrucción de
esta ciudad y su partido.
Por el presente ruego y encargo a

ta- des las autoridades civiles y mili-
tares é individuos de la !policía judi-
cie.1 de la, Nación, procedan a la bus-
ca de la caballería que al final se re-
señará sustraída en la noche del 29
de Octubre de la finca Barranco Ri-
co, término de Carderia, al vecino de
Villanueva de Córdoba, Pedro Cano
Gómez, cuyo semoviente de ser ha-
bido sea puesto a disposición de este
Juzgado con sus legítimos poseedo-
res según tengo acordado en el su-
mario número 65 de 1939.

Dado en Mcntoro a 11 de No-
viembre de 1939.—Ario de la Vic-
toria.—Pedro R o d ríg u e z.—E1 Se-
cretario, Pedro Criado.

Serias de la, caballería
Burra de tres arios, 1'12 de alza-

da, rucia oscura, raza española, hie-
rro X en anca derecha, cabeza clara.

MONTILLA

Núm. 2.842

En virtud de providencia d fi este
día, dictada por el señor Juez mu-
nicipal, de esta ciudad, se cita por
medio de la presente; a la que dijo
ser y llamarse Dolores García Jimé-
nez, mayor de edad, vecina de Espe,.
jo y con domicilio en la calle El Tri_
go número 14, y cuyos actuales pa-
radero y domicilio se ignoran, para
que el día 28 del corriente mes, a las
once, comparezca, en la Sala-Audien-
cia de este Juzgado., calle Dämaso
Delgado número 11, a fin de que
asista a. la celebración del juicio de
faltas que se sigue contra la misma,
por hurto de aceitunas, a? sitio To-
ledana, de este término, previnién-
dola que de no concurrir a este lla-
mamiento con las pruebas de que
intente valerse, le parará el perjui-
cio- a que hubiere lugar en derecho..

Montilla 10 de Noviembre de
1939.—Ario de la Victoria.—E1 Se-
cretario, José Portero.

CORDOBA

Núm. 2.896

Don Alfredo Usan° de Tena, Juez
municipal del Juzgado número
uno de esta capital.
Hago saber: Que en este Juzga-

do se sigue juicio verbal de faltas
por injurias, contra, don Rafael Va-
lenzuela Terroba y Rafaela Moreno,
de estos vecinos; y por el presente
se cita ä la Rafaela Moreno, la cual te -
nía su domicilio en la Plaza de
las Cañas (Taberna) habiéndose
ausentado de esta capital ; para que
comparezca en la Sala Audiencia de
este Juzgado sito en el piso princi-
pal de la casa número 17 de la ca-
lle Gondomar, el día 7 del próximo
Diciembre a las once horas, para
celebrar el correspondiente juicio
por injurias, apercibida que de no
comparecer será declarada rebelde.

Y para que conecte y sirva de noti-
ficación a la Rafaela Moreno, pon-
go el presente para su inserción en
el BOLETIN OFICIAL de esta pro_
vincia en Córdoba a 17 de No-
viembre de 1939.—Ario de la Victo-
ria.—E1 Juez, Alfredo Usano.—E1
Secretario, Francisco Naranjo.

MONTILLA

Núm. 2.779

Don Francisco Puig Lázaro, Juez
municipal Letrado en funciones de
Instrucción de este partido.
Por el presente edicto que se inser-

tará en el BOLETIN OFICIAL de esta
provincia, hago saber: Que en el su-
mario que bajo el número 51 de este
año, se instruye en este juzgado por
robo de las simientes, herramientas,
ropas y otros efectos sustraídos en la
noche del 4 al 5 del actua/ de la casi-
lla del Rosario de este término, pro-
piedad de Francisco Olivares Roldán
hecho que realizaron practicando un
agujero en la trasera de la casilla, se
ruega en nombre de S. E. el Genera-
lísimo jefe del Estado Español, a to-
das las autoridades militares y civiles
y agentes de la policía judicial proce-
dan a la busca y rescate de lo sus

-tra ido y detención en su caso del au-
tor o autores del hecho poniéndolos a
mi disposición:en el arresto municipal
de esta ciudad.

Dado en Montilla a 7 de Noviembre
de 1939.—Ario de la Victoria.—Fran-

cisco Puig.—E1 Secretario, Juan Del-
gado.

Reseña
Cinco cuartillas de trigo, fanega, y

media de escaria, media fanega de
garbanzos, medio litro de aceite, una
ristra de ajos, un hacha y un hocino
un colchón vacío en buen estado azul
con listas blancas, un cobertor colo-
rado con listas negras, dos costales
de lona marcados con letras F. O. R.
una talega de sembrar con listas co-
loradas, un pantalón de pana color
tabaco claro, un ovillo de guita. una
aguja algodonera y unos cuantos me-
lones.

•••••••• 	 n-.434n113113333oxue

Administración de Justicia

Citaciones y emplazamientos en
materia criminal

Bajo los apercibimiento s proceden-
tes en derecho, se cita o emplaza
por los Jueces y Tribunales res-
pectivos a las personas, que a con-

tinuación se expresan para que
comparezcan el día que se les se-

o dentro del término que se
Tes fija, a contar desde la fecha

de la publicación del anuncio en
este periódico oficial con arreglo
a los artículos 178 de la ley de
Enjuiciamiento Criminal, 380 del
'Código de Justicia Militar y 63 de
?...z Ley de Enjuiciamiento Militar
de Marina.

Núm. 2.836

TORRADO MERCHAN, Antonio;
hijo de José y Basilisa natural de
Barcarrote, Ayuntamiento, concejo y
parroquia del mismo de 23 arios de
edad oficio barbero cuyas señas per-
sonales son las siguientes: pelo ne-
gro, cejas a/ pelo, ojos negros, nariz
pequeña, barba poca, boca grande,
color sano, domiciliado últimamente
en dicho pueblo, procesado por trai-
ción', comparecerá en el término de 15
días ante el Teniente de Infantería
Juez Instructor y jefe del Depósito de
Transeuntes Militares de esta Plaza
don Ramón Iglesias Pifieíro, bajo
apercibimiento de que si no lo verifi-
case, será declarado rebelde, parán-
dole el perjuicio a que hubiere lugar.

Córdoba 8 de Noviembre de 1939.
—Año de la Victoria.—E1 Teniente
Juez Instructor, Ramón Iglesias Pi-

Núm. 3.836

GUERRERO RODRIGUEZ, Fran-
cisco; hijo de Ventura y María Luisa,
natural de San Benito, de 23 años de
edad Ayuntamiento de Olivenza con-
sejo del mismo, provincia de Bada-
joz, estado soltero, oficio bracero, cu-
yas señas personales son: pelo casta-
ño, cejas al pelo, ojos castaños, na-
riz regular, barba regular, boca pe-
queña, color sano, tiene una cicatriz
en la frente lado izquierdo, domicilia-
do últimamente en San Benito, juzga-
do de primera Instancia de 0!ivenza,
provincia de Badajoz, procesado por
traición, comparecerá en el término
de 15 días ante el Teniente de Infan-

tería juez Instructor y J efe del Dieellii•te.
sito de Transeuntes Militares de e.
ta Plaza don Ramón Iglesias Pifieire,
bajo apercibimiento de que si ack
verificase, será declarado rebelde,
parándole el perjuicio a que hubiera
lugar.

Córdoba 8 de Noviembre de 193
 Teniente—Ario de la Victoria.—EI 

9.

Juez Instructor, Ramón Iglesias pi.
rieiro.

Núm. 2.794

LEIVA MARTINEZ, Rafael: de 24

arios de edad, soltero, hijo de Rafael
y Dolores, natural de Córdoba, donde
últimamente estuvo domiciliado, pro.
cesado por hurto en la causa número
132 del año actual, comparecerá en ei
término de diez días, ante el juzgado
de Instruccion número dos de dicha
ciudad; apercibido en otro caso de

ser declarado rebelde.
Córdoba 8 Noviembre de 1929.--

Ario de la Victoria.—E1 Juez de Ins-

trucción, Bernabé Andrés Pérez.

Núm. 2.841

ANTONIO PRIEGO, vecino de

Jaén; comparecerá en término de cin.
co días ante el juzgado de Instrucción
de este partido para recibirle dula.

ración en sumario 60 de este año, pct
hurto; bajo los apercibimientos le
gales.

Montoro 10 de Noviembre de l939 .
Ario de la Victoria.—E1 Secretario
judicial, Pedro Criado.

Núm. 2.816

MANUEL REYES (a) El TiTUC:

sin que consten más circunstancias del
mismo, procesado en causa número
31 año 1939 por hurto de caballerías,
se llama para que en el término de
diez días, contados desde el siguiente
al en que tenga lugar la inserción de

la presente en los « Boletines Oficia-
les » de Córdoba y Sevilla, compara-
ca ante este juzgado para constituir-
se en prisión en el Depósito munici-
pal de esta villa a disposición de este

Juzgado con las advertencias de que

si no lo verifica será declarado re-
belde.

Dado en Lora del Río a 4 de No.
viembre de 1939.—Año de la Victo-
ria.—El juez de Instrucción, firma ile,

gible.
Núm. 2.865

PRIETO CABELLO, Ramón; hilo
de Alfonso y de Concepción; natural
de La Rambla, de estado soltero, ar'
Lesión jornalero, de 20 años, domick

liado últimamente en La Rambla,Pro'

cesado por estafa; comparecerá cl

término de diez días ante el juzgado

de Instrucción número 2 para se'

ducido a prisión; apercibido en otra

caso de pararle el perjuicio a 	 b"

ya lugar.
Córdoba 13 de Noviembre de 1

Ario de la Victoria.—E1 Secreta

Antonio Martín.—V.° B.°: El JueJ

Instrucción, Bernabé Andrés Pérez.

IMP. PROVINC/AL.--CORDO 13

wa;

tO3

10 Cl

il

p212

S

mi=

n9

1111 lo

sobe:

tia 3

R:

Ministerio de Cultura 2024


